Minas Gerais , 08 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVII | Nº 4058

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              263

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Lúcia de Souza

Código Identificador:C54C83B2

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA

FÉ

PORTARIA Nº 99, DE 07 DE JULHO DE 2025

―Prorroga a Portaria 084/2025.‖

O Prefeito Municipal de Maria da Fé, Sr. ADILSON DOS SANTOS,

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 67, VII da Lei Orgânica

Municipal;

Considerando a Portaria 80/2025, que trata da nomeação de comissão

para apuração de fatos;

Considerando que a apuração poderá ser comprometida com a

presença da servidora investigada, mas que está em fase final;

RESOLVE:

Art. 1º – Prorroga por mais 30 (trinta) dias o afastamento preventivo,

sem prejuízo de sua remuneração, da servidora Rosângela Borges de

Alcântara, na sequência do término do prazo previsto na Portaria n.º

084/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Lúcia de Souza

Código Identificador:34BA5266

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME/MG, por meio

da sua Assessoria de Licitações e Contratos, torna público para o

conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade

Dispensa Eletrônica n°12/2025 Processo n °178/2025, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

FORNECIMENTO E CONSULTORIA EM PLATAFORMA DE

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES OFICIAIS MUNICIPAIS

NO FORMATO SAAS, CONFORME EXIGÊNCIAS QUE

SERÃO DESCRITAS AO LONGO DO PRESENTE TERMO DE

REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME – MG. A

abertura está prevista para o dia 11/07/2025, às 09:00 horas. Cópias do

Edital poderão ser adquiridas até o dia 10/07/2025, na Sede da

Prefeitura, localizada à Rua Pereira Guimarães, nº 08, Centro,

Assessoria de Licitações e Contratos, no horário de 08:00 às 16:00h.

ao preço de R$ 10,00 e/ou gratuitamente pelo site

www.mateusleme.mg.gov.br. Outras informações pelo telefone (31)

2118-6481. Mateus Leme, 07 de julho de 2025.

Publicado por:
Letícia Rogéria Mara de Oliveira

Código Identificador:8E271C02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME

AVISO DE LICITAÇÃO

Conforme ata da sessão do dia 04 de julho de 2025, e disponível em

nosso site oficial www.mateusleme.mg.gov.br, referente ao pregão

presencial 01/2025 – PR 127/2025 que tem como objeto REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL E FUTURA

CONTRTAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E

CAMINHÕES, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL

COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E POR

MEDIÇÃO, ALOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, FORNECIMENTO

DE COMBUSTÍVEL, PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSOS

SERVIÇOS NO MUNICÍPIO DE MATEUS LEME/MG

informamos que a próxima sessão ocorrerá dia 09/07/2025

(quarta-feira) às 09:30 na sala de licitações da Prefeitura

Municipal de Mateus Leme. Mateus Leme, 07 de julho de 20258.

Publicado por:
André Luiz de Oliveira

Código Identificador:CCE5CD37

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025

Prefeitura Municipal de Miraí/MG

Pregão Eletrônico Nº 34/2025
Torna público aos interessados, que fará realizar no dia 22 de julho de

2025, às 09:00 horas, licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,

objetivando a aquisição de peças e materiais elétricos para

manutenção das secretarias municipais, praças, vias e bens

públicos, na cidade de Miraí. Maiores informações estão no Edital à

disposição dos interessados, no site:www.mirai.mg.gov.br ou

https://bnccompras.com. A sessão de licitação será realizada por meio

da internet, no endereço eletrônico

https://bnccompras.com/Home/Login, Bolsa Nacional de Compras -

BNC, Miraí, 07 de julho de 2025.

ADAELSON DE ALMEIDA MAGALHÃES–
Prefeito de Miraí;

MÁRCIA MARIA DOS REIS SILVA –
Pregoeira.

Publique-se.

Publicado por:
Márcia Maria Dos Reis Silva

Código Identificador:211BB9E4

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

AVISO DE LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2025

O município de Moeda/MG, com fulcro na Lei Nacional 14.133/2021,

torna público que fará realizar licitação na Modalidade Pregão

Eletrônico nº 029/2025 – Processo nº 054/2025, tipo menor preço por

item. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo para Transporte Sanitário

com Acessibilidade, conforme especificações estabelecidas na

Resolução SES nº 9.914, destinado ao atendimento das demandas da

Secretaria Municipal de Saúde de Moeda/MG. A sessão eletrônica se

realizará no dia 22/07/2025, às 08:00hs, através do site:

www.licitardigital.com.br. Maiores informações no e-mail:

licitacao@moeda.mg.gov.br, site: www.moeda.mg.gov.br ou pelo

telefone: (31) 3575-1100.

Publicado por:
Natalia Morais do Carmo

Código Identificador:F6D2396B

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

Minas Gerais , 08 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XVII | Nº 4058

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              264

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 024/2025

AVISO DE DISPENSA ELERÔNICA

Processo Administrativo de Contratação nº. 054/2025.

Dispensa do Tipo Eletrônica nº. 024/2025.

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Passabém/MG

torna público o Aviso de Dispensa de Licitação, na modalidade

Dispensa Eletrônica, como critério de julgamento por MENOR

PREÇO.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO DE SEGURANÇA PARA REALIZAÇÃO DO

EVENTO DA TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO DE 2025

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM/MG, DE

ACORDO AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Início do Recebimento das Propostas: Às 08:00 horas do dia

08/07/2025.

Fim do Recebimento das Propostas: Até 08:59 horas dia 14/07/2025.

Data da Sessão Pública: Dia 14/07/2025 às 09:00 horas.

Referência de Tempo: Horário de Brasília/DF.

E PARAINFORMAÇÕES E CREDNCIAMNETO DEVERÁ

CONSULTAR A PÁGINA http://www.passabem.mg.gov.br bem

como Plataforma de Licitações Licitar Digital

(www.licitardigital.com.br), Edital no site: www.licitardigital.com.br

Passabém, 07 de julho de 2025.

LUCIANO DE SÁ MADUREIRA –
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ricardo José de Oliveira

Código Identificador:794F50D6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Passabém/MG

torna público o Processo Administrativo de Contratação nº. 055/2025,

Pregão Eletrônico nº 004/2025.

Aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo

MENOR PREÇO.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO E

FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS,

EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DIVERSAS DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE

PASSABÉM/MG.

Modo de Disputa: Aberto.

Início d Recebimento das Propostas: 08 de julho de 2025.

Data de Abertura das Propostas: 18 de julho de 2025.

Recebimento das Propostas: até às 08:59 horas de 18 de julho de

2025.

Horário de Abertura das Propostas: 09:00 horas.

Referência de Tempo: Horário de Brasília.

E PARAINFORMAÇÕES E CREDNCIAMNETO DEVERÁ

CONSULTAR A PÁGINA http://www.passabem.mg.gov.br bem

como Plataforma de Licitações Licitar Digital

(www.licitardigital.com.br), Edital no site: www.licitardigital.com.br

Passabém, 07 de julho de 2025.

LUCIANO DE SÁ MADUREIRA –
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ricardo José de Oliveira

Código Identificador:AAE2D51A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de

Passabém/MG torna público o Processo Administrativo de

Contratação nº. 056/2025, Pregão Eletrônico nº 005/2025.

Aviso de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo

MENOR PREÇO.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO FOGOS DE ARTIFÍCIO E

APRESENTAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO DURANTE A

TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO 2025, EM

ATENDIMENTO A UMA DEAMNDA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE

PASSABÉM/MG, CONFORME DETALHADO NO TERMO DE

REFERÊNCIA.

Modo de Disputa: Aberto.

Inicio do Recebimento das Propostas: 08 de julho de 2025.

Data de Abertura das Propostas: 18 de julho de 2025.

Recebimento das Propostas: até às 09:59 horas de 18 de julho de

2025.

Horário de Abertura das Propostas: 10:00 horas.

Referência de Tempo: Horário de Brasília.

E PARAINFORMAÇÕES E CREDNCIAMNETO DEVERÁ

CONSULTAR A PÁGINA http://www.passabem.mg.gov.br bem

como Plataforma de Licitações Licitar Digital

(www.licitardigital.com.br), Edital no site: www.licitardigital.com.br

Passabém, 07 de julho de 2025.

LUCIANO DE SÁ MADUREIRA –
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ricardo José de Oliveira

Código Identificador:5913B20C

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO

PROCURADORIA MUNICIPAL

DECRETO Nº 4.640, DE 07 DE JULHO DE 2025

DECRETO Nº 4.640, DE 07 DE JULHO DE 2025

Regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e

simplificado para microempresas, empresas de

pequeno porte, agricultores familiares, produtores

rurais pessoa física, microempreendedores

individuais e sociedades cooperativas nas

contratações públicas de bens, serviços e obras no

âmbito da administração pública municipal

O Prefeito do Município de Patrocínio, Estado de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso III do art.

71, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto nos arts.

42 a 45 e arts. 47 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de

dezembro de 2006, e arts. 31, inciso IV e 37 da Lei Complementar

Municipal nº 102 de 22 de dezembro de 2011;

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º. Nas contratações públicas de bens, serviços e obras, deverá

ser concedido tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para